~e1
~
,.,JAIIARA MUNICIPAL OE iii,UltfljEffig DA MATUE

REQUERIMENTO Nº 1298 / 2025 Autor: Miquéias Caitano De Lima
Pa~doREPUBLICANOS

Aprovado em (!::1_/ A ft1 2025
Rejeitado em_-_/~ 2025
Retirado em ..,.. / ./ / 2025

N.lativa
ASSUNTO

Criação de um núcleo de apoio fixo ou móvel da Guarda Municipal no distrito
de Lajes.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município, Vinícius Labanca, para que determine, junto à Secretaria
competente, a criação de um núcleo de apoio da Guarda Municipal, podendo ser
em formato fixo ou móvel, no distrito de Lajes, a fim de fortalecer a segurança
pública e ampliar a presença da corporação na localidade.

JUSTIFICATIVA

O distrito de Lajes possui area extensa, circulação frequente de moradores e
registros de ocorrências que demandam maior presença preventiva da Guarda
Municipal. A implantação de um núcleo de apoio - seja por base fixa ou unidade
móvel - permitirá respostas mais rápidas às demandas de segurança, ampliará o
patrulhamento e proporcionará melhor sensação de proteção à comunidade.

Além disso, a descentralização dos pontos de apoio da Guarda Municipal contribui
para otimizar o trabalho dos agentes, facilitar o contato direto com a população e
fortalecer as ações de prevenção, mediação de conflitos e proteção do patrimônio
público.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 26 de novembro de 2025.

Miqueias Caitano de Lima
Vereador - REPUBLICANOS

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @ WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM